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ABSTRAKT

Čtyřstupňovou metodou byla připravena série 1-acetyl-3-alkyliden-4,1-

benzoxazepin-2,5-dionů. Syntéza benzylidenového derivátu se od výchozího chinolindionu

nedařila. Místo příslušné 2-oxoacylanthranilové kyseliny byla získána sodná sůl a ne zcela

identifikované chemické individuum. Jiný preparát považovaný za kyselinu N-(2-oxo-3-

fenylpropionyl)anthranilovou, byl zřejmě znečištěn ß-jod derivátem příslušné kyseliny a

při podrobení účinku acetanhydridu v pyridinu nevznikal zamýšlený 1-acetyl-3-

benzyliden-4,1-benzoxazepin-2,5-dion a byla získána neočekávaná kvartérní sůl. Při

zkoumání reaktivity titulních sloučenin bylo dokázáno, že kysele katalyzovanou

hydrolýzou vznikaly příslušné kyseliny odlišné od sloučenin publikovaných v literatuře.

Methanolýza vybraného benzoxazepindionu poskytla pouze produkty hlubší degradace. U

reakcí ethylidenové titulní sloučeniny s butylaminem docházelo ke štěpení oxazepinového

kruhu za vzniku esteru a odlišných amidů. Podrobením jedné z titulních sloučenin účinku

triethylaminu v methanolu vznikl neobvyklý pyrrolidinový derivát.

Klíčová slova: 1-acetyl-3-alkyliden-4,1-benzoxazepin-2,5(1H,3H)-dion, transacetylace,

cyklodehydratace, 2-{[2-(acetyloxy)akryloyl]amino}benzoová kyselina, N-butyl-2-[(2-

oxobutanoyl)amino]benzamid, aldolizace.

ABSTRACT

A series of 1-acetyl-3-alkylidene-4,1-benzoxazepin-2,5-diones was prepared by well

known four-stage method from quinolinones. Synthesis of benzylidene derivative was not

successful. Instead of 2-oxoacylanthranilic acid was obtained sodium salt and not fully

identified chemical individuum. Another specimen considered N-(2-oxo-3-

phenylpropanoyl)anthranilic acid was apparently contamined by ß-iodo derivate of the

appropriate acid and subjecting the effect of acetic anhydride in pyridine did not provided

1-acetyl-3-benzylidene-4,1-benzoxazepine-2,5-dione but an unexpected quaternary salt

was obtained. During examining of reactivity of the title compounds was demonstrated that

acid-catalyzed hydrolysis formed corresponding acids which were different from

compounds described in the literature. Methanolysis of selected benzoxazepindione only

provided a deeper degradation. The reaction of ethylidene title compound with butylamine

split oxazepine ring to form an ester and different amides. Subjecting one of the title

compounds by reaction with triethylamine in methanol was created an unusual pyrrolidine

derivative.

Keywords: 1-acetyl-3-alkyliden-4,1-benzoxazepin-2,5-(1H,3H)dione, transacetylation,

cyclodehydration, 2-{[2-(acetyloxy)acryloyl]amino}benzoic acid, N-butyl-2-[(2-

oxobutanoyl)amino]benzamide, aldolization .
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1 ÚVOD

Na Ústavu chemie Fakulty technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je

dlouhodobě prováděn výzkumu reaktivity a syntetického využití 3-substituovaných 4-

hydroxychinolin-2(1H)-onů, získávaných kondenzací esterů substituovaných malonových

kyselin s aniliny, a z nich připravovaných 3-substituovaných 3-hydroxychinolin-

2,4(1H,3H)-dionů. Jedním z výsledků tohoto výzkumu je synteticky využitelný a na

provedení nenáročný přístup k početné sérii kyselin 2-[(2-oxoacyl)amino]benzoových

neboli kyselin N-(α-ketoacyl)anthranilových oxidačním otevřením pyridinového kruhu

v molekulách zmíněných chinolindionů účinkem kyseliny pentahydrogenjodisté nebo

jodistanu sodného.

N-(α-Ketoacyl)anthranilové kyseliny jsou sloučeniny zajímavé z hlediska jejich

využití k syntézám různých typů sloučenin. Jedním z nich jsou v názvu této práce uvedené

a v literatuře jen v ojedinělém případě popsané 1-acetyl-3-alkyliden-4,1-benzoxazepin-2,5-

diony, které jsou, jak ukazují dosavadní poznatky z výzkumu na Ústavu chemie, obecně

dostupné reakcí 2-[(2-oxoalkanoyl)amino]benzoových kyselin nesubstituovaných na atomu

dusíku a v poloze 3 alkanoylového řetězce s acetanhydridem v pyridinu. Cílem této práce

je přispět k poznání chemických vlastností titulních sloučenin.
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2 LITERÁRNÍ ČÁST

2.1 Metody přípravy 4,1-benzoxazepin-2,5-dionů

Pokud je mi známo, poprvé byl vznik derivátu 4,1-benzoxazepin-2,5(1H,3H)-dionu

popsán v roce 1936 v práci,
1
zabývající se studiem Waldenova zvratu při substitučních

reakcích kyseliny α-tosyloxypropionové. L-(–)-Isomer uvedené kyseliny byl reakcí

s thionylchloridem převeden na chlorid, z něhož byl reakcí s kyselinou anthranilovou

připraven L-(–)-α-tosyloxy-N-(o-karboxyfenyl)propionamid, a jeho sodná sůl varem

v ethanolu za katalýzy chloridem lithným nebo zahříváním ve vodném roztoku uhličitanu

sodného přechází na údajně opticky nečistý levotočivý 3-methyl-4,1-benzoxazepin-

2,5(1H,3H)-dion.1

HOOC

CH3

H
OTs

C

CH3

H
OTs

Cl

O

SOCl
2

+
COOH

NH2

COOH

NH OTs

CH3

O

H

O

N
H

O

CH3

O

EtONa, LiCl, EtOH, var

nebo Na
2
CO

3
, H

2
O, 

Nesubstituovaný 4,1-benzoxazepin-2,5(1H,3H)-dion i jeho deriváty byly

připraveny dvoustupňovým postupem z anthranilových kyselin.
2-12

Nejprve byly jejich

reakcí s α-halogenacylhalogenidy, buď v diethyletheru v přítomnosti pyridinu
2-5,10

nebo

v dimethylformamidu bez přidání báze,
2-4,6,8-12

připraveny odpovídající N-(α-halogenacyl)

anthranilové kyseliny. Tyto halogenkyseliny pak cyklizovaly na 4,1-benzoxazepin-

2,5(1H,3H)-diony za eliminace halogenovodíku, většinou v dimethylformamidu za

varu.
2-5,8-10

Jiné metody cyklizace spočívaly v zahřívání roztoku halogenkyseliny ve směsi

isopropylalkoholu s vodným roztokem hydroxidu sodného
6,11

nebo ve směsi

dimethylformamidu s vodným roztokem hydroxidu sodného
6,7,11,12

.
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Cl H H H H H 2,4,6,10,11

Br H H H H H 2,10

Cl H H H Cl H 2,10

Br H H H F H 7,12

Cl H H H SO2NH2 Cl 2,10

Cl H H Cl H H 6,11

Cl H H Br H H 11

Br H CH3 H H H 2,4,8,10

Br H CH3 H Cl H 2,10

Br H CH3 H SO2NH2 Cl 2,8,10

Cl CH3 H H H H 3,4,9,10

Cl CH3 H H H Cl 3,9,10

Cl CH3 H H Cl H 3,9,10

Br CH3 CH3 H H H 3,4,9,10

Br CH3 CH3 H Cl H 3,9,10

Cl Ph H H H H 3,5,9,10

Br Ph CH3 H H H 3,5,9,10

Obdobně, varem v dimethylformamidu s triethylaminem, byla 4,6-

bis[(chloracetyl)amino]benzen-1,3-dikarboxylová kyselina (připravená reakcí

dihydrochloridu kyseliny 4,6-diaminobenzen-1,3-dikarboxylové s chloracetylchloridem a

pyridinem v benzenu) převedena na 1H,5H-[1,4]oxazepino[6,5-h][4,1]benzoxazepin-

2,5,7,10(3H,9H,11H)-tetron.
13

NH

OH
Cl

O

O

OH

O

NH

Cl

O

- 2 HCl

Et
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DMF, reflux
N
H
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O

O
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O

O

Pro cyklizaci v dimethylformamidu byl navržen mechanismus
5
spočívající v tom,

že jedna molekula dimethylformamidu substitucí halogenidového aniontu tvoří se

substrátem kation, z něhož se uvolní proton karboxylové skupiny, a ze vzniklého amfiontu
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se intramolekulární substituční reakcí vytvoří molekula 4,1-benzoxazepin-2,5(1H,3H)-

dionu za současného uvolnění molekuly dimethylformamidu. Na druhou molekulu


[…]


představovala surovou sloučeninu 14 (499,8 mg; bílý prášek

ořechové vůně). Krystalizací surového produktu z ethanolu byla

získána čistá sloučenina 14 (291,8 mg, 50 %), bezbarvé krystalky, b.t. 212 - 225 °C

(ethanol), Rf = 0,40 (5 % EtOH v CHCl3).
1
H-NMR: δ 0,94 (t, 3H, J = 7,6 Hz, CH2CH3),

1,00 (d, 3H, J = 7,0 Hz, C3'-CH3), 1,60 - 1,80 (m, 2H, CH2CH3), 2,66 (q, 1H, J = 7,0 Hz,
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H3'), 3,78 (s, 3H, C1-CO2CH3), 3,81 (s, 3H, C2''-CO2CH3), 5,09 (s, 1H, C4'-OH), 7,09 (d,

1H, J = 7,8 Hz, H3), 7,29 (dd, 1H, J = 7,3, 7,3 Hz, H4''), 7,46 (ddd, 1H, J = 7,6, 7,6, 0,7 Hz,

H5), 7,56 (ddd, 1H, J = 7,7, 7,7, 1,3 Hz, H4), 7,70 (ddd, J = 7,8, 7,8, 1,3 Hz, H5''), 7,82 (dd,

1H, J = 8,0, 1,3 Hz, H6), 7,87 (s, 1H, C2'-OH), 8,00 (dd, 1H, J = 8,0, 1,3 Hz, H3''), 8,59 (d,

1H, J = 8,2 Hz, H6''), 11,99 (br s, 1H, NH).
13

C-NMR: δ 6,8 (C3'-CH3), 8,3 (CH2CH3), 27,1

(CH2CH3), 45,2 (C3'), 52,3 (C1-CO2CH3), 52,6 (C2''-CO2CH3), 76,9 (C4'), 93,2 (C2'), 116,9

(C2''), 120,5 (C6''), 124,5 (C4''), 128,2 (C5), 128,8 (C3), 130,4 (C6), 131,0 (C3''), 131,4 (C1),

132,7 (C4), 134,3 (C2), 134,6 (C5''), 138,2 (C1''), 166,1 (C1-CO), 167,0 (C2''-CO), 171,4

(NHCO), 173,6 (C5').
15

N-NMR: δ 128,8 (NH), 149,7 (N1'). IČ (cm
-1

): ν 3373 (w), 3185

(w), 2983 - 2954 (w), 1716 (s), 1703 (m), 1677 (s), 1598 (w), 1585 (m), 1530 (s), 1492

(w), 1455 (m), 1432 (w), 1400 (br, w), 1297 (s), 1276 (s), 1258 (w), 1228 (w), 1189 (w),

1165 (w), 1141 - 1123 (w), 1089 (w), 1046 (w), 957 (w), 941 (w), 762 (m), 752 (w), 704

(w). HRMS (ESI+): pro C24H25N2O7
+
[(M – OH)

+
] vypočteno m/z: 453,1656; nalezeno:

453,1651.
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ZÁVĚR

Čtyřstupňovou metodou jsem připravil 3 preparáty titulních 1-acetyl-3-alkyliden-

4,1-benzoxazepin-2,5-dionů (4a, 4b a 4h).

Do série titulních sloučenin měla být původně zařazena i sloučenina s benzylovým

substituentem 4d. Syntéza se však dařila pouze po přípravu příslušného chinolindionu 2d.

Při pokusu o jeho oxidaci se však podařilo místo předpokládané kyseliny 3d získat sodnou

sůl 5 a chemické individuum 6, které prozatím nebylo zcela identifikováno.

K. Proisl vypreparoval látku, která zřejmě příslušnou kyselinu 3d obsahovala, ale

byla znečištěna ß-jod derivátem 3d'. Část tohoto preparátu 3d' byl podrobena účinku

acetanhydridu v pyridinu. Reakcí však příslušný benzoxazepindion 4d nevznikal, načež

byla získaná neočekávaná kvartérní sůl 7, jejíž přesná struktura byla určena rentgenovou

difrakcí.

Při zkoumání reaktivity titulních sloučenin 4 bylo dokázáno, že kysele

katalyzovanou hydrolýzou výchozích látek 4a,b vznikaly příslušné sloučeniny 8a,b –

produkty hydrolýzy a současně probíhající transacetylace. Vznik produktu se strukturou

navrženou v původním sdělení
14

jsem neprokázal.

Podle již dříve navrženého mechanismu byla provedena methanolýza

benzoxazepindionu 4b, která však poskytla místo sloučeniny obsahující oxazolinový kruh,

produkty hlubší degradace 9 a 10. Tento úvodní experiment by mohl být další inspirací pro

podrobnější prozkoumání reaktivity sloučenin 4 vůči methanolu v kyselém prostředí,

zejména obměňováním reakčních podmínek.

Pro reakci titulních sloučenin s aminy jsem načerpal inspiraci z literatury, která

uváděla možnou konverzi benzoxazepindionů 4 na biologicky aktivní chinazolinony.

Vznik chinazolinonů nebyl za podmínek mých experimentů pozorován, docházelo

ke štěpení oxazepinového kruhu za formování esteru 11 a amidů 12 a 13.

V prostředí methanolu vznikající ester 11 byl také zřejmě klíčovým meziproduktem

při vzniku neobvyklého pyrrolidinového derivátu 14, který byl izolován při ověřování

stability sloučenin 4 v prostředí methanolu a silné organické báze.
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NMR Nukleární magnetická resonance
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PŘÍLOHA 1: VYBRANÉ CHARAKTERISTIKY SLOUČENINY 1a
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 PŘÍLOHA 2: VYBRANÉ CHARAKTERISTIKY SLOUČENINY 3a
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PŘÍLOHA 3:
1
H-NMR INTERPRETACE SLOUČENINY 8b
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PŘÍLOHA 4: VYBRANÉ HMBC KORELACE SLOUČENINY 8b
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