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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Už samotné zadání diplomové práce představuje náročný úkol, zejména pak sledování
průběhu a přeměn sloučenin 4 účinkem zředěné kyseliny sírové na produkty a jejich isolace a
identifikace a to i při vědomí, že syntéza těchto látek mohla být provedena na základě již
určitých zkušeností na pracovišti. Nicméně předložená práce splnila zadání a dospěla
k novým neočekávaným poznatkům.
Práce je zpracována velmi hezky a bez chyb, v některých schématech však chybí očíslování
sloučenin, které by usnadnilo pochopení textu čtenáři a také psaní textu bez zdlouhavé
identifikace nomenklaturními názvy. Rovněž ne vždy autor práce uvádí podmínky reakce
nad šipkami v rovnici. Již v úvodu na str. 10 postrádám schéma zmiňovaných přeměn.
Čistotu látek nelze sledovat a vyhodnocovat na základě IČ spekter (str.29), což nakonec
dokreslují jejich popisy v dalším odstavci. V práci se rovněž využívá některých pojmů, které
patří spíše do biologie (např. vypreparovat) nebo počeštělých výrazů jako "purifikovat". Jistě
zajímavé je sledovat vliv obsahu vody na oxidační štěpení chinolindionů 3 (Tabulka 1),
nicméně proto, že současně s obsahem vody bylo měněno rozpouštědlo, nelze skutečný vliv
obsahu vody na reakci vyhodnotit.

Otázky oponenta diplomové práce:
- V práci se zmiňujete o nomenklatuře (R), (S) a (L), (D) - vysvětlete princip a jejich vztah
ke smyslu otáčení těchto stereoisomerů.
- Na str. 30 se zmiňujete o přiřazení 2 karbonylů širokému pásu 1770 - 1750 cm-1, a kde je
pás 3. karbonylu?
- Na str. 59 je pokus u přiřazení signálů v 1H NMR spektru vodíkovým atomům
aromatického systému látky 1a. Nevyměnil jste při přiřazení signály H-5 se signály H-8?
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